

## چه کسی پاسخگوی مردم بی سر پناه فاجعه زلزله قزوین، زنجان و همدان در فصل سرما خواهد بود

با وجود سازمانهای عریض و طویل وزارت مسکن و شهرسازی، سازمان مسکن، بانک مسکن، معاونت کمک رسانی به حوادث پیش بینی نشده (پیمان حوادث غیر مترقبه؟)، دستگاه شیر و خورشید سرخ (پوزش می‌خواهیم هلال احمر)، کمیته امداد و ... بعد از گذشت هفته‌ها هنوز هیچ اقدام اساسی در مورد شروع خانه سازی در روستاهای ویران شده صورت نپذیرفته و گویی با خاکسپاری قربانیان و انتقال مجروحان به بیمارستانها و دادن تعدادی جادر و بتو، همه چیز سامان گرفته است. تهیه «طرح‌های تیب» برای ساختن خانه چقدر زمان می‌برد و آیا مقامهای مسئول بر این امر آگاهند که در بخش‌های عمده روستاهای زلزله زده با آغاز پائیز زندگی در زیر جادر طاقت فرسا و در برخی روستاها غیر ممکن خواهد بود؟

آیا دولت می‌داند که ادامه کوتاهی‌ها در بازسازی این روستاها تا چه حد مشکل آفرین خواهد بود؟ مردم بلازده این روستاها به ناچار راهی مرکز بخش یا شهرستانهای نزدیک و دور خواهند گشت و به خیل بیکاران عظیم خواهند پیوست. دولت جرات کند و اجازه بدهد تا مردم و گروه‌های ملی را از اعتبار وسیع در جامعه برخوردارند بگذارند و در فرصتی معقول مشکلات را به همیاری مردم محل کنند، جبهه ملی در رویداد زلزله عظیم یونین زهرا در سال ۱۳۴۰ کارنامه درخشانی از خود نشان داد و همیشه با توجه به اعتمادی که ملت ایران بدان دارد، آماده آنست که نقش مؤثری در کاستن از آلام ورنج هموطنان بر عهده بگیرد. ■

## صدمین سالگرد قمری پیروزی نهضت مشروطیت را به ملت بزرگ و بیدار ایران شادباش می‌گوییم

ملت هوشمند و سخت کوشی ایران در چهاردهم مرداد ماه سال ۱۳۲۳ هجری قمری بعد از دهها سال تلاشی سرانجام توفیق یافت تا ساختار کشور را به حکومت مشروطه تبدیل بسازد تا بر اساس آن تعیین سرنوشت خویش و کشور را از دست یک حکمران مستبد و گروهی کم شمار از وابستگان به او خارج ساخته خود بدست گیرد. ملت ایران در آن شرایط در میان شمار فراوانی از کشورهای منطقه و فراتر از آن که همه به شیوه استبدادی و حکومت فردی اداره می‌شدند، با مجاهدتهای خویش حکومت پارلمانی را در کشور بنیان نهاد تا همه مقامهای کشور بر اساس خواست و رأی مستقیم ملت برگزیده شوند و پاسخگوی او باشند. در نهضت مشروطیت شاه از موضع ظل الهی به یک مقام بی مسئولیت تشریفاتی تغییر وضع داد تا حاکمیت ملی استقرار یابد.

امروز ملت ایران با بزرگداشت آن رویداد به همه صاحبان قدرت هشدار می‌دهد که به خواست ملت و ساختار مردم سالاری و جامعه‌ای آزاداندیش کردن نهند و از پای جمهوری ایران، زنجیرها را بکشایند و با درک شرایط حساس و بحرانی منطقه قدرت را به ملت و نمایندگان واقعی منتخب او واگذارند. ■

## ملت ایران بشدت به رأی محکومیت سران و مسئولان نهضت آزادی و اعلام انحلال آن معترض است

در آخرین ساعتی که این شماره آماده انتشار می‌گشت با خبر شدیم که دادگاه انقلاب، ۲۱ نفر از مسئولان و فعالان و اعضاء نهضت آزادی را به ۹ ماه تا ۱۰ سال، ۱۲ نفر را به ۴ ماه تا دو سال حبس و پرداخت جریمه از ۱۰ میلیون ریال تا ۳۰ میلیون ریال، ۸ نفر را به پرداخت جزای نقدی از ۱۰ میلیون ریال تا پنجاه میلیون و پانصد هزار ریال محکوم ساخت. درباره موارد اتهام،

## خروج از حاکمیت، اخراج از حاکمیت، ادغام در حاکمیت

در سالهای پس از خرداد ۱۳۷۶ که بحث اصلاحات سیاسی در کشور مطرح شد و ابتدا جسته و گریخته و سپس آشکارا از موضوعی بنام «پای ثابت حکومت» گفتگو به میان آمد و خلاصه آن این بود که هر گونه اصلاح یا تغییر تحت نظر «پای ثابت حکومت» امکان پذیر است. دولت موقت در برخورد و اختلاف نظر با همین پای ثابت حکومت مجبور به خروج از حاکمیت شد. ابوالحسن بنی صدر بعلت اختلاف نظر با همین گروه از حاکمیت اخراج شد.

در سالهای بعد، روحانیت پای ثابت حکومت به دو گروه روحانیت مبارز و روحانیون مبارز تقسیم شد و این آغاز چالشی جدی در حاکمیت بود که در سال ۱۳۶۸ پس از درگذشت مرحوم امام خمینی، عملاً به اخراج روحانیون مبارز از حاکمیت انجامید و این گروه پس از سالها کناره‌گیری از قدرت در سال ۱۳۷۶ با انتخابات دوم خرداد به حاکمیت بازگشتند، در حالی که این بار دیگر حمایت بنیان گذار جمهوری اسلامی را پشت سر نداشتند. در نتیجه برای بقای در قدرت به ارادی مردم تکیه کردند. اما انتخابات مختلف انجام شده در این سالها نشان داد که در شرایط موجود آزادی مردم تکیه‌گاه مطمئنی برای بقای در قدرت ثبت از این رو اکنون شماری از آدمهایی که با نام اصلاح طلب وارد مبارزه برای کسب قدرت سیاسی شده‌اند احساس می‌کنند که باید یکی از دو گزینه (انتخاب کنند: خروج از حاکمیت را که چندان آسان و کم هزینه نیست) و یا ادغام در حاکمیت که بمعنی پایان بخشیدن به ادعای اصلاح طلبی است. باید در انتظار آینده بود که آیا گزینه دیگری را بخواهند گزید یا به یکی از این دو گزینه تن در خواهد داد. ■

دادگاه از هر واژه‌ای که خواسته از جمله اقدام بر ضد امنیت کشور از طریق اداره توسعه تشکیلات غیرقانونی در جهت فعالیت‌های مجرمانه با هدف تغییر نظام، طرح براندازی به روش نوین [!؟]، تبلیغ علیه نظام، نشر اکاذیب و تشویش اذهان عمومی و جو سازی و نارضایتی و تفرقه در صفوف ملت و ... بهره جسته است.

دکتر یزدی دبیر کل نهضت آزادی در پی اعلام رأی اشکارده داشت: در وضعیت بحرانی و خاص کشور تنها راه نجات، کاستن از تشنه‌های سیاسی و آمادگی برای گفت و گوی مدنی میان همه گروه‌ها و یافتن راه حل‌های قابل قبول برای خروج از این وضع استثنایی است. ایشان در مورد انحلال نهضت آزادی توسط دادگاه انقلاب اظهار داشت: بنا به تصریح قانون تشکیل دادگاههای انقلاب اگر موردی مشمول دیگر قوانین موجود کشور باشد، دادگاه انقلاب حق داخالت در آن را ندارد و مطابق قانون احزاب، انحلال احزاب باید مطابق اصل ۱۶۸ قانون اساسی در دادگاه عمومی، علنی و با حضور هیأت منصفه بررسی شود. لذا دادگاه انقلاب نمی‌تواند جرایم و انحلال یک حزب سیاسی را رسیدگی کند.

دکتر یزدی افزود: چندی پیش وزیر محترم اطلاعات در پاسخ به سؤال نمایندگان مجلس نظر داده که با اتهامات دادگاه موافق نیست و نهضت آزادی را برانداز نمی‌داند - نهضت آزادی با داشتن یک سابقه طولانی و کارنامه‌ای روشن برای مردم ایران، سازمانی نیست که اتهامهای وارد شده بدان و حکم‌های سنگینی که برای سران و فعالان آن صادر گردیده بتواند بر افکار عمومی جامعه تأثیر مثبت بگذارد. بلکه واکنش مردم را در پی خواهد داشت. موج جدید محکومیت‌ها از جمله برای مدیر روزنامه نوروز و این حکم‌های جدید و احضارهای مختلف و صحنه‌های اعتراف تلویزیونی و بسیاری موارد دیگر حکایت از آینده‌ای مبهم و نگران کننده برای جامعه‌ای دارد که ابعاد وسیع بحران را در منطقه بخوبی درک می‌کند و نگرانی شدید نسبت به آن دارد. دور به نظر می‌رسد که ملت ایران با ادامه اینگونه برخوردهای خشن و غیر قابل توجیه دست از تلاش برای خواست‌های بر حق خود بردارد، تنها اینگونه برخوردها می‌تواند بسود جریاتهایی باشد که هر گونه اقدام سیاسی اصلاح طلبانه را نفی می‌کنند و جامعه، بویژه نیروهای جوان را به انجام کارهای خشونت‌بار فرا می‌خوانند. ■